

Số: 128./KH-TMN

Yên Ninh, ngày 28 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
THU-CHI CÁC KHOẢN ĐÓNG GÓP THEO QUY ĐỊNH, TỰ NGUYỆN
THU HỘ CHI HỘ, THU THEO THỎA THUẬN
NĂM HỌC 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Căn cứ Công văn số 1248/SGDĐT-KHTC ngày 09/09/2022 của Sở GDĐT Ninh Bình về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chi trong trường học năm học 2022-2023;

Căn cứ theo thông báo số 19/TB-TCKH ngày 20/01/2022 về việc thông báo dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 của phòng tài chính kế hoạch huyện Yên Khánh.

Căn cứ nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Sau khi thống nhất chủ trương trong Ban chi uỷ, Ban giám hiệu, Hội đồng trường, Ban Thường trực cha mẹ học sinh trường, trường Mầm non Khánh Hồng xây dựng Kế hoạch công việc và dự trù kinh phí các khoản thu theo quy định, các khoản đóng góp tự nguyện, thu hộ chi hộ, thỏa thuận thay cha mẹ trẻ thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. Cụ thể như sau:

Phần thứ nhất
ĐỊNH MỨC THU

A / Đối tượng:

Học sinh đang học tập trong nhà trường năm học 2022-2023

Huy động nguồn lực các cá nhân, đoàn thể, các nhà hảo tâm và phụ huynh học sinh.

B/ Mục đích thu – chi và nội dung chi từng khoản thu:

Mục đích:

- Nhằm tăng cường CSVC nhà trường, nâng cao chất lượng giảng dạy cho giáo viên và học sinh để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của phụ huynh học sinh tạo điều kiện cho con em được chăm sóc nuôi dưỡng tại trường và nâng cao chất lượng giáo dục.

Nội dung:

STT	Tên khoản thu	Mức thu	Nội dung chi
1	Khoản thu theo qui định		
	Học phí	Tạm thời chưa triển khai thu	
2	Khoản thu dịch vụ ngoài học phí		
2.1	Tổ chức ăn bán trú		
-	Tiền ăn từ tháng 8/2022-10/2022	19.000đ/trẻ/ngày	+ Mua lương thực, thực phẩm, sữa phục vụ bữa ăn cho trẻ. + Chi mua gas, phụ phí
-	Tiền ăn từ tháng 11/2022 đến hết năm học 2022-2023	20.000đ/trẻ/ngày	+ Mua lương thực, thực phẩm, sữa phục vụ bữa ăn cho trẻ. + Chi mua gas, phụ phí
2.2	Tiền thuê nhân viên nấu ăn	45.000đ/trẻ/tháng	Chi tiền công thuê nhân viên nấu ăn
2.3	Tiền mua sắm dụng cụ,	+ Thu lần đầu tuyển	+ Chi mua bổ sung, thay

STT	Tên khoản thu	Mức thu	Nội dung chi
	đồ dùng nuôi dưỡng và đồ dùng cá nhân cho trẻ	mới: 200.000đ/trẻ/lần + Thu bổ sung hàng năm: 100.000đ/trẻ/năm	thế đồ dùng, dụng cụ nhà bếp (Dao, thớt, rổ, rá, máy xay,.....) + Chi mua đồ dùng cá nhân cho trẻ (Khăn mặt, gói, ca, cốc, bát, thìa,...)
2.4	Tiền điện	10.000đ/trẻ/tháng	Chi thanh toán tiền điện, sửa chữa điện phục vụ trực tiếp cho học sinh
2.5	Vệ sinh trường, lớp, khu VS	20.000đ/trẻ/tháng	- Thuê người quét dọn trường, lớp, khu vệ sinh - Mua đồ dùng, dụng cụ vệ sinh cho các nhóm lớp như chổi, .
2.6	Chăm sóc nuôi dưỡng trẻ ngày thứ 7		Phụ huynh có nhu cầu đăng ký cho con học ngày thứ 7 sẽ làm đơn đăng ký với nhà trường, nhà trường sẽ tổng hợp xây dựng kế hoạch trình phòng Giáo Dục và Đào Tạo phê duyệt.
2.7	Trẻ làm quen với Tiếng Anh có yếu tố người nước ngoài	80.000đ/trẻ/tháng	Chi trả cho Trung tâm Anh ngữ theo hợp đồng ký kết giữa nhà trường bên cung cấp dịch vụ
2.8	Tin nhắn điện tử SMAS	60.000đ/trẻ/năm	Đóng phí cho công ty cung cấp dịch vụ(Viettel)
2.9	Dạy kỹ năng sống	40.000đ/trẻ/tháng	Chi phí thực tế phải trả cho bên cung cấp dịch vụ theo hợp đồng ký kết giữa nhà trường và bên cung cấp dịch vụ

STT	Tên khoản thu	Mức thu	Nội dung chi
3	Các khoản thu khác		
	Tiền bảo hiểm thân thể học sinh	Đây là khoản thu tự nguyện, phụ huynh có quyền lựa chọn hình thức tham gia, nhà trường phối hợp với công ty BH để triển khai tuyên truyền, khoản thu này do công ty bảo hiểm thu.	
4	Kinh phí hoạt động ban đại diện CMHS	Ban đại diện CMHS chủ động vận động quỹ hội tùy theo lòng hảo tâm của các bậc phụ huynh để phục vụ các hoạt động của Hội theo Thông tư 55/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.	
5	Vận động tài trợ	Năm học 2022-2023 nhà trường xây dựng kế hoạch lắp rèm cuốn lò xo che nắng dãy nhà 3 tầng và lắp 3 cửa lưới chắn côn trùng cho bếp ăn, 1 cửa sổ, và 1 ô thoáng, nhà trường kêu gọi ủng hộ của các bậc phụ huynh, không quy định mức thu bình quân, các bậc phụ huynh ủng hộ theo khả năng và trên tinh thần tự nguyện	

1. Thời gian thu

Thời gian tính thu các khoản thu trên tính từ tháng 10/2022.

- Đối với các khoản thu theo lần, theo năm: Nhà trường thu 01 lần vào học kỳ I của năm học 2022-2023.

- Đối với các khoản thu theo tháng: Nhà trường thu theo số tháng thực học của trẻ. Phụ huynh có thể đóng theo tháng, đóng trước theo học kỳ hoặc cả năm tùy thuộc vào điều kiện của gia đình.

- Đối với khoản thu theo ngày, theo buổi: Nhà trường thu theo số ngày hoặc số buổi thực học.

+Tiền ăn bán trú: phụ huynh đóng theo tháng.

+Tiền chăm sóc trẻ ngày thứ 7, tiền học tiếng anh: Phụ huynh đóng theo tháng hoặc học kỳ.

II. Cách thức tổ chức thực hiện:

- Thông qua kế hoạch các khoản thu năm học 2022-2023 bản chính thức tại hội đồng sư phạm nhà trường, tại cuộc họp trường ban ĐDCMHS các lớp, tại cuộc họp CMHS toàn trường để thống nhất thỏa thuận.

- Hiệu trưởng ra quyết định mức thu các khoản thu trong năm học 2022-2023 theo thỏa thuận giữa nhà trường và CMHS tại cuộc họp phụ huynh toàn trường.

- Công khai các khoản thu trên cổng thông tin điện tử, tại bảng tin của nhà trường.

- Các khoản tiền thu được quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. Niêm yết công khai định kỳ và quyết toán số kinh phí thu được trên nguyên tắc công khai, dân chủ, minh bạch theo đúng quy định.



Vũ Thị Thu Hồng